A • •

CAMARA MUNICIPAL DE

ITABELA
EQUI O AOE E SEI\ I EDAOE

INDICAÇÃO Nº 008/2022

CÂMARA MUNICIPAL
DE ITABELA

AUTORIA: VEREADOR GIANCARLOS SANTOS MALARNE

ASSUNTO: instalação de dois pontos de apoio - extensão do Centro de Atenção
Psicossocial - CAPS, um no distrito de Monte Pascoal e outro no Povoado de São
João do Monte

O Vereador que a presente, considerando a relevância das reivindicações que
receberam da população do Município, na forma regimental INDICA à Mesa que, após
ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de
providenciar a instalação de dois pontos de apoio - extensão do Centro de Atenção
Psicossocial - CAPS, um no distrito de Monte Pascoal e outro no Povoado de São
João do Monte

JUSTIFICATIVA

Pela presente proposição, estamos apelando ao Poder Executivo Municipal, a
determinação das medidas cabíveis para Instalação de dois pontos de Apoio­
extensão do Centro de Atenção Psícossocial-CAPS, como forma de facilitar o
atendimento as pessoas de todas as faixas etária que apresentam sofrimento
psíquico decorrente de tratamento

A presente preposição, reflete a necessidade que temos no âmbito da
administração Municipal em priorizar ações efetivas com vistas no objetivo de
melhor atender as demandas da saúde pública nos serviços ofertados pelo Centro
de Atendimento psicossocial -CAPS

O funcionamento das instalações e atendimento do CAPS no espaço que
atendas as diferentes vertentes na área psicossocial proporcionara grandes
conquistas e melhoria nas relações e qualidades de vida dos pacientes assistidos,
familiares e profissionais da saúde

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveir , bela-Ba, 24 de fevereiro de 2022.

GIANCARLO
Vereador

Câmara Municipal de ltabela - BA I CNPJ : 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, !tabela - BA I CEP:45848-000

(73) 3270-2330 1 www.camaradeitabela .ba.gov.br